
Trämaterial

Som konstruktionsmaterial används trä framförallt till husbyggnationer och möbler. Trä är 
relativt billigt och lätt att bearbeta. Trä är också hållbart förutsatt att det ytbehandlas med 
tryckimpregnering eller målas. 



Några vanliga svenska trämaterial

AskBjörk

EkGranFuru
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Förutom utseende kan egenskaper som hårdhet, seghet, slitstyrka 
och rötbeständighet bestämma valet av trämaterial.

Bok



Tryckimpregnering

Tryckimpregnering innebär att man pressar in träskyddsmedel (ofta kopparsulfat) i 
träets cellstruktur under vakuum och högt tryck. På så sätt blir virket motståndskraftigt 
mot röta, svamp och fukt, vilket förlänger livslängden avsevärt.

Det går bra att måla ovanpå tryckimpregnerat virke men det rekommenderas ej på helt 
nyimpregnerat trä.

Det är kopparsulfatet som ger det 
tryckimpregnerade träet en grönfärgad ton.



Några vanliga träfärger

Akrylatfärg – Vattenburen plastfärg

Alkydfärg – Oljebaserad färg

Slamfärg – Baserad på mjöl, järnvitrol och linolja

Lasyr – Halvtransparant färg



Limträ

Med limträ menar man i regel virke som sågats upp i stavar för att sedan limmas ihop 
under press med eller utan vattenånga. Limträ är vanligt i till exempel möbler och 
byggnadskonstruktioner.

Några fördelar:
• Kan formas i nästan vilken form som helst.
• Högre böj- och vridstyvhet jämfört med vanligt utsågat trä.
• Högre motståndskraft mot brand.



Materialegenskaper

De hållfasthetstekniska metarialegenskaperna i trä skiljer sig dock åt i olika riktningar och 
man brukar benämna trä som ett ortotropiskt material med olika linjära egenskaper längs 
fiberriktningen (L), i radiella riktning (R) respektive i tangentiell riktning (T). Den överlägset 
starkaste riktningen är den longitudinella fiberriktningen.

Tabellen nedan visar en grov jämförelse mellan trä- och stålmaterial.

R

T



Ortotropiskt material

Förutom de olika egenskaper i träets olika riktningar påvekas också 
hållfastheten av fukthalt och oregelbundheter som exempelvis knaster.

Tabellen nedan visar Elasticitetsmodul (E), Skjuvmodul (G) respektive 
kontraktionstalet () för furu-trä i de tre riktningarna. 



Lämpar sig FEA-analys för trämaterial?

Det beror nog delvis på ambitionsnivån. Ortotropisk materialmodell kan specificeras i de 
flesta av dagens finita element program. Problemet blir att veta vilken riktning träet har i den 
färdiga konstruktionen samtidigt som de mekaniska egenskaperna varierar avsevärt mer än 
exempelvis stål. Som ett överslag kan man ofta ersätta den ortotropiska materialmodellen 
med en isotropisk. Lämpliga värden kan då exemeplvis vara elasticitesmodul E = 11000 MPa 
respektive kontraktionstal  = 0.3. Eftersom skjuvmodulen G är en funktion av E och  
behöver denna inte anges specifikt utan hanteras intern av beräkningsprogrammet. Som 
tillåten ekvivalent spänningsnivå kan förslagsvis 20 MPa användas.

CAD-modell, elementmesh, deformations- resp spänningsfördelning
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